
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 221 재산매각수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 330,066,408 254,433,204 75,633,204

200 세외수입 95,194,079 38,954,896 56,239,183

220 임시적세외수입 86,865,300 30,626,117 56,239,183

221 재산매각수입 29,744,670 2,730,000 27,014,670

221-03 공유재산매각수입금 29,744,670 2,730,000 27,014,670

[ 일반회계 ] 29,744,670 2,730,000 27,014,670

< 회계과 > 16,030,000 2,730,000 13,300,000

○구)KBS 부지매각 수입 13,300,000 0 13,300,000

< 경제정책과 > 13,714,670 0 13,714,670

○풍력발전단지매각 수입 13,714,670 0 13,714,670

222 부담금 157,800 150,000 7,800

222-02 일반부담금 7,800 0 7,800

[ 일반회계 ] 7,800 0 7,800

< 관광문화과 > 7,800 0 7,800

○음식점 외국어메뉴판 제작사업 7,800 0 7,800

224 기타수입 56,696,230 27,479,517 29,216,713

224-06 그외수입 56,666,230 27,449,517 29,216,713

[ 일반회계 ] 56,666,230 27,449,517 29,216,713

< 기획감사실 > 24,809,205 0 24,809,205

○태백관광개발공사 회생담보권 변제금 24,809,205 0 24,809,205

< 자치행정과 > 578,139 0 578,139

○제휴카드 적립기금 19,383 0 19,383

○오투리조트 회원권 반환금 558,756 0 558,756

< 민원봉사과 > 849,576 1,370,417 △520,841

○개발부담금 부가처분 국가분 반환 수입 0 520,841 △520,841

< 스포츠레저과 > 604,710 0 604,710

○멀티스포츠타운 산지복구비 반환금 604,710 0 604,710

< 전략사업과 > 27,795,500 24,050,000 3,745,500

○강원랜드 폐광지역 개발기금 25,174,000 22,050,000 3,124,000

○2015년 강원랜드 주식배당금 2,621,500 2,000,000 621,500

경정 0원

경정 25,174,000,000원

경정 2,621,500,000원

300 지방교부세 109,650,000 102,484,000 7,166,000

310 지방교부세 109,650,000 102,484,000 7,166,000

311 지방교부세 109,650,000 102,484,000 7,166,000

311-01 보통교부세 106,050,000 98,884,000 7,166,000

[ 일반회계 ] 106,050,000 98,884,000 7,166,000



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 기획감사실 > 106,050,000 98,884,000 7,166,000

○보통교부세 106,050,000 98,884,000 7,166,000경정 106,050,000,000원

500 보조금 72,661,452 69,808,104 2,853,348

510 국고보조금등 54,519,463 53,169,568 1,349,895

511 국고보조금등 54,519,463 53,169,568 1,349,895

511-01 국고보조금 32,253,042 31,670,542 582,500

[ 일반회계 ] 32,253,042 31,670,542 582,500

< 주민생활지원실 > 5,307,906 5,672,266 △364,360

○기초생활보장급여 3,814,400 4,182,960 △368,560

○읍면동 통합사례관리 사업 4,200 0 4,200

< 교육지원과 > 38,640 0 38,640

○성인문해교육 지원 8,640 0 8,640

○행복학습센터 지원 30,000 0 30,000

< 민원봉사과 > 99,721 99,839 △118

○여권발급업무 대행기관 운영 17,265 17,383 △118

< 사회복지과 > 19,757,085 19,496,588 260,497

○노인일자리사업 988,043 1,073,214 △85,171

○장애인복지 일자리사업 58,775 54,500 4,275

○장애인 일자리(행정도우미) 지원사업 96,347 91,000 5,347

○지역아동센터 운영 302,064 298,710 3,354

○지역안동센터 토요일 운영 8,208 8,226 △18

○지역아동센터 아동복지교사 지원 80,640 73,920 6,720

○입양아동 양육수당 31,500 33,075 △1,575

○영유아보육료 지원 1,950,000 1,686,780 263,220

○시간차등형 보육사업 0 30,813 △30,813

○가정양육수당 지원 931,050 931,000 50

○경로당 냉난방비 및 양곡비 45,828 0 45,828

○독거노인 친구만들기사업 35,000 0 35,000

○공공형어린이집 지원 15,000 9,000 6,000

○노인돌봄서비스 제공 397,931 390,610 7,321

○장애인 사회활동 지원제도 260,750 261,051 △301

○시각장애인안마사 파견 11,797 21,360 △9,563

○발달장애인 성년후견인 지원사업 4,420 4,900 △480

○보육교직원 인건비 및 운영지원 1,320,871 1,458,213 △137,342

경정 3,814,400,000원

경정 17,265,000원

경정 988,043,000원

경정 58,775,000원

경정 96,347,000원

경정 302,064,000원

경정 8,208,000원

경정 80,640,000원

경정 31,500,000원

경정 1,950,000,000원

경정 0원

경정 931,050,000원

경정 15,000,000원

경정 397,931,000원

경정 260,750,000원

경정 11,797,000원

경정 4,420,000원

경정 1,320,871,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○아이돌봄 서비스 지원 164,511 165,866 △1,355

○한옥경로당 설치 150,000 0 150,000

< 경제정책과 > 276,440 268,440 8,000

○노사민정 한마음 다짐대회 3,200 0 3,200

○노사민정 워크숍 개최 4,800 0 4,800

< 농정산림과 > 1,796,944 1,616,420 180,524

○농촌축제 지원 10,000 0 10,000

○농촌체험휴양마을 육성 628 702 △74

○가축방역사업 37,250 37,159 91

○토양개량제지원 50,160 17,588 32,572

○유기 농업자재 지원 531 4,046 △3,515

○주산지 농산물우수관리(GAP)안전성 분석 16,200 11,200 5,000

○경관보전 직접지불제 35,127 37,577 △2,450

○밭농업 직불제 204,293 70,230 134,063

○밭농업직불제 행정비 4,421 0 4,421

○GAP인증농가 안전성검사비 지원 416 0 416

< 건설교통과 > 19,672 0 19,672

○버스정보시스템(BIS) 구축사업 18,672 0 18,672

○접도구역 정비용 재료비 1,000 0 1,000

< 안전총괄과 > 1,282,916 882,916 400,000

○지방하천 정비사업(소도지구) 400,000 0 400,000

< 도시건축과 > 1,259,254 1,224,499 34,755

○노후 공공임대주택 시설개선사업 51,000 0 51,000

○맞춤형 주거급여 1,208,254 1,224,499 △16,245

< 보건소 > 16,101 11,211 4,890

○저소득층 기저귀.조제분유 지원 10,883 5,993 4,890

경정 164,511,000원

경정 628,000원

경정 37,250,000원

경정 50,160,000원

경정 531,000원

경정 16,200,000원

경정 35,127,000원

경정 204,293,000원

경정 1,208,254,000원

경정 10,883,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 13,761,820 13,585,820 176,000

[ 일반회계 ] 13,761,820 13,585,820 176,000

< 관광문화과 > 1,284,000 1,268,000 16,000

○관광안내체계 구축(관광안내 표지판 정비) 16,000 0 16,000

< 도시건축과 > 3,017,000 2,857,000 160,000

○도시 취약지역 생활여건 개조사업(화전지구) 160,000 0 160,000

511-03 기금 8,504,601 7,913,206 591,395

[ 일반회계 ] 8,504,601 7,913,206 591,395



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 사회복지과 > 491,565 525,252 △33,687

○독거노인 응급안전돌보미 운영지원 19,644 22,502 △2,858

○다문화가족 방문교육사업 31,295 37,275 △5,980

○결혼이민자 통번역 지원사업 13,028 12,062 966

○공공청소년수련시설 프로그램 운영 1,000 2,000 △1,000

○청소년지도사 배치 지원 41,880 41,900 △20

○학교폭력 원스톱지원센터 0 24,800 △24,800

○청소년 방과후 아카데미 운영 75,119 75,114 5

< 관광문화과 > 1,453,100 1,447,400 5,700

○문화관광해설사 육성 17,600 12,600 5,000

○통합문화이용권 사업 74,500 73,800 700

< 스포츠레저과 > 666,082 166,082 500,000

○종합경기장 관람석 정비 500,000 0 500,000

< 농정산림과 > 227,563 169,289 58,274

○학생승마체험 지원 19,350 33,000 △13,650

○조사료생산기반 확충 21,600 26,100 △4,500

○종자구입비 12,600 0 12,600

○GPS탑재장비 1,900 0 1,900

○쇠고기 이력 관리 1,368 1,814 △446

○가축질별근절사업(공동방제단) 8,859 8,489 370

○가축분뇨처리시설 4,000 2,000 2,000

○민간승마시설 지원 60,000 0 60,000

< 보건소 > 1,173,190 1,166,690 6,500

○국가 암 조기검진사업 20,000 23,000 △3,000

○치매환자지원사업 25,000 17,000 8,000

○생물테러 초동대응요원교육 및 훈련지원 1,500 0 1,500

< 문화사업소 > 54,608 0 54,608

○방방곡곡 문화공감 사업 54,608 0 54,608

경정 19,644,000원

경정 31,295,000원

경정 13,028,000원

경정 1,000,000원

경정 41,880,000원

경정 0원

경정 75,119,000원

경정 17,600,000원

경정 74,500,000원

경정 19,350,000원

경정 21,600,000원

경정 1,368,000원

경정 8,859,000원

경정 4,000,000원

경정 20,000,000원

경정 25,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 18,141,989 16,638,536 1,503,453

521 시ㆍ도비보조금등 18,141,989 16,638,536 1,503,453

521-01 시ㆍ도비보조금등 18,141,989 16,638,536 1,503,453

[ 일반회계 ] 18,141,989 16,638,536 1,503,453

< 기획감사실 > 200,000 0 200,000

○정부합동평가 인센티브 200,000 0 200,000



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 주민생활지원실 > 723,418 667,832 55,586

○기초생활보장급여 474,960 520,874 △45,914

○자원봉사센터 프로그램 운영 인센티브 지원 8,500 0 8,500

○2018평창올림픽대비 숙박·음식업소 환경개선 93,000 0 93,000

< 자치행정과 > 47,382 26,582 20,800

○디지털 소멸시스템 도입 6,000 0 6,000

○마을공동체 지원사업(5개소) 14,800 0 14,800

< 회계과 > 7,000 0 7,000

○공유재산관리 7,000 0 7,000

< 사회복지과 > 6,742,258 6,277,851 464,407

○100세시대 어르신 일자리(공익형) 181,536 0 181,536

○지역아동센터 운영 60,413 59,742 671

○지역아동센터 토요일 운영 1,642 1,645 △3

○지역아동센터 아동복지교사 지원 16,128 14,784 1,344

○입양아동 양육수당 2,700 2,835 △135

○영유아보육료 지원 315,000 272,480 42,520

○시간차등형 보육사업 0 9,244 △9,244

○가정양육수당 지원 150,402 150,392 10

○공공형어린이집 지원 4,500 2,700 1,800

○노인일자리사업 187,892 204,933 △17,041

○장애인 사회활동 지원 22,350 22,376 △26

○시각장애인안마사 파견 590 1,068 △478

○발달장애인 성년후견인 지원사업 352 376 △24

○장애인복지 일자리사업 11,755 10,900 855

○장애인 일반형(행정도우미) 일자리 19,270 18,200 1,070

○노인돌봄서비스 제공 34,108 33,231 877

○아이돌봄 서비스 지원 14,102 14,217 △115

○보육교직원 인건비 및 운영지원 396,262 437,464 △41,202

○독거노인 응급안전돌보미 운영지원 3,928 4,500 △572

○다문화가족 방문교육사업 2,683 3,195 △512

○결혼이민자 통번역지원사업 1,117 1,034 83

○경로당 운영비 지원 47,176 74,700 △27,524

○노인생활시설 운영지원 785,702 703,789 81,913

○노후 협소 경로당 기능보강 150,000 100,000 50,000

경정 474,960,000원

경정 60,413,000원

경정 1,642,000원

경정 16,128,000원

경정 2,700,000원

경정 315,000,000원

경정 0원

경정 150,402,000원

경정 4,500,000원

경정 187,892,000원

경정 22,350,000원

경정 590,000원

경정 352,000원

경정 11,755,000원

경정 19,270,000원

경정 34,108,000원

경정 14,102,000원

경정 396,262,000원

경정 3,928,000원

경정 2,683,000원

경정 1,117,000원

경정 47,176,000원

경정 785,702,000원

경정 150,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○노인복지시설 종사자 복지수당 65,664 63,648 2,016

○보호아동 생활안정 지원 10,580 11,570 △990

○경로당 냉난방비 및 양곡비 41,245 0 41,245

○독거노인 친구만들기사업 4,500 0 4,500

○지역아동센터 운영 부족분 지원 12,794 12,226 568

○저소득층 한부모가정 생활안정 지원 14,960 14,295 665

○한옥경로당 설치 100,000 0 100,000

○노인지도자 해외연수 600 0 600

○경로당 체육시설 설치 50,000 0 50,000

< 관광문화과 > 972,277 913,737 58,540

○통합문화이용권 사업 8,400 5,800 2,600

○태백산 눈축제 도 우수축제 지원 20,000 0 20,000

○관광안내체계 구축(관광안내 표지판 정비) 4,800 0 4,800

○작은도서관 운영 지원 3,500 0 3,500

○문화관광해설사 육성 5,280 3,780 1,500

○강원의 설화 애니메이션 사업 8,800 0 8,800

○방문객 맞이 거리공연 15,000 0 15,000

○음식점 외국인 메뉴판 제작 지원 2,340 0 2,340

< 전략사업과 > 1,095,700 844,900 250,800

○탄광지역 향토식품 융복합 지원 150,000 0 150,000

○노후주택 신·개축 지원사업 100,800 0 100,800

< 경제정책과 > 291,075 281,592 9,483

○왁자지껄 전통시장 마케팅 운영 40,000 30,000 10,000

○착한가격업소 인센티브 지원 3,030 547 2,483

○공공근로사업 10,514 13,514 △3,000

< 환경보호과 > 1,129,777 1,089,879 39,898

○생태자원보전(생태경관보전지역 감시) 130,000 100,000 30,000

○강원환경감시대 운영 25,508 15,610 9,898

< 농정산림과 > 934,141 682,829 251,312

○가축방역사업 5,562 5,509 53

○토양개량제 지원 6,449 2,261 4,188

○유기 농업자재 지원 239 1,821 △1,582

○경관보전 직접지불제 3,011 3,221 △210

○산불방지대책 80,726 70,406 10,320

경정 65,664,000원

경정 10,580,000원

경정 12,794,000원

경정 14,960,000원

경정 8,400,000원

경정 5,280,000원

경정 40,000,000원

경정 3,030,000원

경정 10,514,000원

경정 130,000,000원

경정 25,508,000원

경정 5,562,000원

경정 6,449,000원

경정 239,000원

경정 3,011,000원

경정 80,726,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○학생승마체험 지원 5,070 4,560 510

○조사료생산기반 확충 8,640 7,200 1,440

○쇠고기 이력 추적제(귀표부착비) 274 362 △88

○가축질병근절사업 1,772 1,697 75

○가축분뇨처리시설 800 400 400

○고령농업인 농작업비 지원 961 8,233 △7,272

○농기계종합보험 지원 225 45 180

○농특산물 수출촉진비 지원 10,300 4,300 6,000

○비닐하우스 현대화 156,000 15,600 140,400

○산지유통저장시설 7,875 4,500 3,375

○가축재해보험 지원 10,500 4,500 6,000

○강원 양봉브랜드 허니원 활성화 1,656 2,738 △1,082

○GPS탑재장비 380 0 380

○주산지 농산물우수관리(GAP)안전성 분석 4,860 3,360 1,500

○토종꿀 명품사업 900 0 900

○민간승마시설 지원 12,000 0 12,000

○여름배추 수출단지 조성 3,750 0 3,750

○GAP인증농가 안전성검사비 지원 36 0 36

○강풍피해 농가 농자재구입 지원 64,925 0 64,925

○무허가 축사 양성화 홍보지원 114 0 114

○새농촌 기초마을 육성 5,000 0 5,000

< 건설교통과 > 556,000 506,000 50,000

○황연동 백산마을 농로포장공사 50,000 0 50,000

< 안전총괄과 > 318,412 254,813 63,599

○지방하천 정비사업(소도지구) 80,000 0 80,000

○풍수해보험 홍보 10,000 0 10,000

○풍수해보험 가입지원 4,099 0 4,099

○강수량계 표준화 구축사업 0 30,500 △30,500

< 도시건축과 > 439,531 412,812 26,719

○맞춤형 주거급여 151,031 153,062 △2,031

○소규모 공동주택 안전점검 지원 27,000 18,750 8,250

○도시 취약지역 생활여건 개조사업(화전지구) 20,500 0 20,500

< 보건소 > 443,442 440,713 2,729

○저소득층 기저귀.조제분유 지원 2,177 1,198 979

경정 5,070,000원

경정 8,640,000원

경정 274,000원

경정 1,772,000원

경정 800,000원

경정 961,000원

경정 225,000원

경정 10,300,000원

경정 156,000,000원

경정 7,875,000원

경정 10,500,000원

경정 1,656,000원

경정 4,860,000원

경정 0원

경정 151,031,000원

경정 27,000,000원

경정 2,177,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○국가 암 조기검진사업 4,000 4,600 △600

○치매환자지원사업 20,500 18,900 1,600

○○생물테러 초동대응요원교육 및 훈련지원 750 0 750

< 농업기술센터 > 102,736 100,156 2,580

○농촌지도자 활성화 지원 3,440 860 2,580

경정 4,000,000원

경정 20,500,000원

경정 3,440,000원

700 보전수입등및내부거래 30,574,673 21,200,000 9,374,673

710 보전수입등 30,574,673 21,200,000 9,374,673

711 잉여금 27,800,000 20,000,000 7,800,000

711-01 순세계잉여금 27,800,000 20,000,000 7,800,000

[ 일반회계 ] 27,800,000 20,000,000 7,800,000

< 회계과 > 27,800,000 20,000,000 7,800,000

○순세계잉여금 27,800,000 20,000,000 7,800,000경정 27,800,000,000원

712 전년도이월금 2,774,673 1,200,000 1,574,673

712-01 국고보조금사용잔액 2,106,479 700,000 1,406,479

[ 일반회계 ] 2,106,479 700,000 1,406,479

< 회계과 > 2,106,479 700,000 1,406,479

○국고보조금 사용잔액 2,106,479 700,000 1,406,479경정 2,106,479,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 668,194 500,000 168,194

[ 일반회계 ] 668,194 500,000 168,194

< 회계과 > 668,194 500,000 168,194

○도비보조금 사용잔액 668,194 500,000 168,194경정 668,194,000원


